
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585 Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018 

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 042 DE 23 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 139/2018 – CDHP/DDPEG/
EGPA. de 14/03/2018, nos autos do Processo nº. 2018/119022.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor HELENO 
MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Agropecuária, matrícula nº. 54197036 CPF: 319.357.452-04, que 
coordenará os cursos referentes ao Programa de Municipalização 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, 
que acontecerá no período de 08 a 14/04/2018, no município de 
Bragança/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral
 

 Protocolo: 294026

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.  642, DE 20 DE MARÇO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso da 
competência delegada através da Portaria  n. 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no D.O.E. n. 32.902, de 10/06/2015; e
Considerando o processo n. 002017730018881-5,da 
Corregedoria Fazendária-COFAZ.
Considerando o processo 002018730005583-9, da Corregedoria 
Fazendária-COFAZ.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidoraFLAVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais,  identifi cação funcional n. 5858089/1, 
para substituir, em função de licença para tratamento de saúde, 
a servidora, SHIRLEY RANGEL CARVALHO OLIVEIRA,Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5156505/1, como 
membro da Comissão de Sindicância Administrativa, instituída 
através da Portaria n. 2148, de  29/09/2017,  publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n.  33.472, de 04/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 20/03/2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
 

Protocolo: 294121
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001817, de 22 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa 
com defi ciência relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NAZIR MIRANDA ZAIRE.
CPF: 014.689.442-15.
MARCA/MODELO: NISSAN/VERSA 16UNIQUECVT.
CHASSI: 94DBCAN17JB215853.

Protocolo: 294039
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 639 DE 19 DE MARÇO DE 2018
PRORROGAR por 92 (noventa e dois) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor GERSON DA SILVA MARANHAO, 
Id Func nº 3247619/1, Motorista, lotado na CERAT de Marabá, 
no período de 11/03/2018 a 10/06/2018.
PORTARIA Nº 640 DE 20 DE MARÇO DE 2018
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor ROBERTO 
MOTA BRANDAO JUNIOR, Id Func nº 5914798/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Gurupí, concedida para 

o período de 02/04/201/ a 01/05/2018, através da Portaria 439 
de 26/02/2018, publicada no DOE nº 33.567 de 28/02/2018, 
referente ao exercício de 29/07/2016 a 28/07/2017, as quais 
fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 641 DE 20 DE MARÇO DE 2018
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de gozo de férias à servidora 
MARCIA MARIA SERRA MONTEIRO, Id Func nº 5128056/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT de Mercadorias em 
Trânsito, para serem usufruídas no período de 23/07/2018 a 
21/08/2018, em virtude da suspensão das férias referente ao 
exercício de 11/05/2016 a 10/05/2017, pela Portaria nº 1275 de 
17/05/2017, publicada no DOE nº 33.389 de 06/06/2017.
PORTARIA Nº 645 DE 20 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER à servidora RAIMUNDA ARTEMIS COSTA CHAVES 
FERREIRA, Id Func nº 5138434/1, Agente de Portaria, lotada na 
Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16/04/2018
a 15/05/2018, correspondentes ao triênio de 25/06/2011 a 
24/06/2014.
PORTARIA Nº 646 DE 20 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora HORTENSE MARIA PINHEIRO TEIXEIRA, 
Id Func nº 27740/1, Técnico B, lotada na Diretoria de Gestão 
Contábil e Fiscal, no período de 12/02/2018 a 12/04/2018.

Protocolo: 294270

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO nº 014/2018/
SEFA.
Publicada no Diário Ofi cial nº 33583 de 22/03/2018, sob 
o número do Protocolo 292920
ONDE SE LÊ: Vigência: 28/12/2017 a 27/03/2017.
LEIA-SE: Vigência: 15/03/2018 a 14/03/2019.

Protocolo: 294338

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                Rutilene de 
Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária          Diretora de 
Administração - DAD
PORTARIA Nº 634 de 16 de março de 2018, AUTORIZAR  
3 e 1/2  diárias a servidora DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO 
MOREIRA,  nº 0002737501,TECNICO A,  TESOURO ESTADUAL, o 
objetivo de participar de reunião ordinária do Gefi n, no período 
de 20.03.2018 a 23.03.2018, no trecho Belém/Maceió/Belém.
PORTARIA Nº594 de 19 de março de 2018, AUTORIZAR 
1/2  diárias a servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES 
NASCIMENTO, nº 0512876501,  FISCAL-C, DIRETORIA DE 
ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo 
de reunião nota fi scal avulsa eletrônica-nfa -e, no período de 
14.03.2018 a 14.03.2018, no trecho Belém/Castanhal/Belém.
PORTARIA N 637 de 19 de março de 2018, AUTORIZAR 
o pagamento de 3 e 1/2  diárias a servidora ROSEMARY 
APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, nº 0512876501, FISCAL 
-C, ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, convite para 
reunião do grupo xml, no período de 02.04.2018 a 05.04.2018, 
no trecho Belém/Fortaleza/Belém.
PORTARIA Nº 649 de 20 de março de 2018, AUTORIZAR 
8 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO GENADIO DA CUNHA,  
nº 0324845301, MOTORISTA,  MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  
objetivo de conduzir  veiculo ofi cial com a  equipe que irá participar 
da “ operação cabotagem- 2018”, no período de 21.03.2018 a 
29.03.2018, no trecho Belém/Barcarena/Abaetetuba/Belem.
PORTARIA Nº 650 de 20 de março de 2018, AUTORIZAR 
8 e 1/2  diárias ao servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO, 
nº 0324856901, MOTORISTA, MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  
objetivo de conduzir veiculo ofi cial com a equipe que irá participar 
da “operação cabotagem-2018”, no período de 21.03.2018 a 
29.03.2018, no trecho Belém/ Barcarena/Abaetetuba/Belem.
PORTARIA Nº651 de 20 de março de 2018, AUTORIZAR  
8 e 1/2  diárias ao servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS, 
nº 0000566501, MOTORISTA MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de conduzir veículo ofi cial com a equipe que irá participar 
da “operação cabotagem-2018”, no período de 21.03.2018 a 
29.03.2018, no trecho Belém/Barcarena/Abaetetuba/Belém.
PORTARIA Nº 652 de 20 de março de 2018, AUTORIZAR 
8 e 1/2  diárias ao servidor EDEVALDO BARROSO ESTUMANO,  
nº 0520873401,MOTORISTA lotado na UNIDADE DE EXECUÇÃO 
DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DA GRANDE BELÉM, 
objetivo de conduzir veiculo ofi cial com a equipe da “operação 

cabotagem-2018”, no período de 21.03.2018 a 29.03.2018, no 
trecho Belém/Barcarena/ Abaetetuba/Belém.
PORTARIA Nº 648 de 20 de março de 2018, AUTORIZAR  
8 e 1/2  diárias ao servidor MARCOS CORREA DA SILVA, nº 
0568158801,  MOTORISTA,  CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO,  objetivo de conduzir veiculo ofi cial com equipe 
que irá participar da “operação cabotagem-2018”, no período 
de 21.03.2018 a 29.03.2018, no trecho Belém /Barcarena/
Abaetetuba/Belem.
ERRATA DA PORT/Nº536 de 09/03/2018, DOE 33576, DE 
13/03/2018, ONDE SE LÊ   
Belém/Brasilia/Belém LEIA-SE Belém/Maceió/Belém DO PLANO 
DE VIAGEM DE Nº 002018730004316-4
 

Protocolo: 294092

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT  Santarém  -  Termo de Início
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, 
Coordenadora Fazendária de Santarém, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais dos 
contribuintes abaixo relacionados, a abertura das respectivas 
ORDENS DE SERVIÇO com NOTIFICAÇÕES FISCAIS, fi cando 
NOTIFICADOS, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da 
Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAREM o documento 
abaixo relacionados no prazo de 30 dias corridos, a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste edital, na sede da 
CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, Fátima, 
Santarém – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTO
01- balanço Patrimonial;
02- declaração de imposto de Renda Pessoa Jurídica;
03- livro de registro de apuração de ICMS;
04- livro de registro de entradas;
05- livro de registro de inventário;
06- livro de registro de saída;
07- livro de registro de utilização de termos de ocorrência;
Elizete Maria Soares Ribeiro
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL            : Sul Brasil Distribuidora LTDA EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.219.820-2
ORDEM DE SERVIÇO    : 002018480000232-2
PERÍODO                    : 01/2013 A 12/2016         
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora - CERAT  Santarém

Protocolo: 294164
CERAT  Santarém  -  Termo de Início
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, 
Coordenadora Fazendária de Santarém, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais dos 
contribuintes abaixo relacionados, a abertura das respectivas 
ORDENS DE SERVIÇO com NOTIFICAÇÕES FISCAIS, fi cando 
NOTIFICADOS, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da 
Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAREM o documento 
abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos, a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste edital, na sede da 
CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, Fátima, 
Santarém – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTO
01- GNRE, Guia Nacional de Recolhimento de Tributos Estaduais;
Guilherme Fonseca de Oliveira Mello
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
NOME: IGOR AMARIN DA FONSECA
CPF: 3.470.822-70
ORDEM DE SERVIÇO: 042017820000434-0
PERÍODO: 04/2016 A 07/2016         
>>>>>>>>>><<<<<<<<<< 
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora - CERAT  Santarém

Protocolo: 294152
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
DE TRÂNSITO - CERAT BELÉM
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de 
suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL DE TRÂNSITO - AINF´S, originários de Termos de 
Apreensão e Depósito - TAD´s, conforme abaixo:


